- 1 -

渑 池 县 人 民 政 府

行政复议决定书

渑行复决字〔2022〕11 号

申请人：申请人：申请人：申请人：韩某

被申请人被申请人被申请人被申请人：：：：渑池县公安局城东派出所，负责人，刘俊，所长。

申请人不服渑池县城东派出所作出的渑公（城东）行罚决

字〔2022〕216 号《行政处罚决定书》，依法申请行政复议，本机

关于 2022 年 3 月 30 日依法予以受理。现已审理终结。

申请人请求：依法撤销渑公（城东）行罚决字〔2022〕216

号《行政处罚决定书》。

申请人称：2022 年 3 月 12 号上午九点半，按通知我和闺女

女婿，刚进大办公室，王某就过来说要收走手机，闺女女婿说不

交，每次都是要走手机。刚坐下就听到赵某污秽不堪的谩骂声从

308 室传出，王某、李某从不制止赵某大骂我，我要回骂一句，

执法人员都不愿意说让他骂别接，我已习惯了不接她骂，这期间

我想下楼打个电话，刚迈出大办公室，就看到赵某大骂着，想要

冲出 308 室的样子，我大叫王某你们赶紧，赵某被李某拉住，李

- 2 -

某、王某飞奔过来第一时间护住我，王某靠在东门，赵某上去就

是两拳头，没有肢体接触，王某看赵某太猛，就把赵魔仆锁在 308

屋，紧拉着门。我准备拍视频李某不让我拍，说他拍（有图为证），

我们进了大办公室，李某对我和王某说，今天的事一点都不怨你，

都怨赵某了，我说哪一次都不怨我，太猖狂了，到后来到了城东

派出所，王某、李某不顾事实，做了伪证。竟莫名其妙的说我用

雨伞打了人。一我没有抓人或打人。二双方纠纷是护肤品引发的

纠纷。三我投诉赵某销售“三无”产品刺中了赵某的要害，导致

纠纷。四赵某以莫须有的事诬陷我雨伞打她，不实之词，做假证。

五市场监管所王某、李某身为执法人员做假证。六供货人李某是

店家的供货人，二人有利益关系，证据不能采信。综上所述，请

求上级以事实为根据，严查这件事。还我一个清白！请求上级部

门撤销渑公（城东）行罚决字〔2022〕216 号《行政处罚决定书》。

被申请人辩称：被申请人于 2022 年 03 月 30 日收到申请人

韩某不服被申请人作出的行政处罚决定而提起的行政复议申请，

现对该复议答复如下：一、被申请人认定韩某殴打他人违法行为

的事实清楚、证据确实充分、程序合法、处罚适当。2022 年 03

月 12 日 10 时 01 分，赵某（女，411221196911216046）拨打 110

报警称：2022 年 3 月 12 日 10 时许，赵爱平、李丰花和王龙、韩

燕玲一起到渑池县市场监管所3楼协商韩燕玲女儿董佳琦使用李

丰花的护肤霜导致其脸部受伤一事，后韩燕玲和赵爱平在市场监

管所发生辱骂并撕扯，赵爱平称韩燕玲用短把雨伞造成赵爱平脸

- 3 -

部受伤，接报后，我局依法受理，经调查证实以下事实：

2022 年 3 月 12 日 09 时 30 分许，赵某、李某和王某、韩某

一起到渑池县市场监管所3楼协商韩某女儿使用李某的护肤霜导

致其脸部受伤一事，在市场监管部门工作人员调解过程中赵某报

警人被打。当日，10 时 7 分城东派出所民警到达现场，经调查：

韩某以该女儿董某使用赵某提供的护肤霜导致董某脸部受伤一

事到渑池县市场监管所 3 楼协商，赵某和韩某在市场监管所工作

人员调解期间发生辱骂，韩某用短把雨伞击打赵某头部及右侧面

部，造成赵某头部及右面部挫伤。

二、该案属殴打他人治安案件，符合《中华人民共和国治安

管理处罚法》第四十三条关于殴打他人案件受案标准。1、2022

年 3 月 15 日，依据初步调查证据，被申请人将该案受理为殴打

他人案调查，经询问在场证人均证实 2022 年 3 月 12 日韩某在渑

池县市场监管所3楼 308办公室门口用雨伞击打赵爱平造成赵某

受伤。2、双方因护肤品发生纠纷，在市场监管所工作人员调解

过程中，韩某用雨伞击打赵某，并造成赵某受伤，韩某的行为触

犯了《中华人民共和国治安管理处罚法》第四十三条第一款之规

定已构成殴打他人。3、韩某投诉赵某销售“三无”产品，导致

纠纷发生，销售“三无”产品不属公安机关管辖，由市场监管部

门认定。4、韩某殴打赵某事实清楚、证据确凿、不存在做假证。

5、王某、李某实事求是讲述事情前后发生经过，不存在做假证。

6、李某虽说是赵某的供货人，但同时也是在场的目击证人，李

某的证词可以采纳作为证据。

- 4 -

现查明：2022 年 3 月 12 日 9 时 30 分许，赵某、李某和王某、

韩某一起到渑池县市场监管所3楼协商韩某女儿董某使用李某的

护肤霜导致其脸部受伤一事，在市场监管部门工作人员调解过程

中，韩某用短把雨伞击打赵某，造成赵某头部及右面部挫伤。

本机关认为:被申请人渑池县公安局城东派出所作出的渑公

（城东）行罚决字〔2022〕216 号《行政处罚决定书》，事实清楚，

证据充分，程序合法，适用法律正确，根据《中华人民共和国行

政复议法》第二十八条第一款（一）项之规定，本机关决定如下：

依法维持渑池县公安局城东派出所作出的渑公（城东）行罚

决字〔2022〕216 号《行政处罚决定书》。

申请人如不服本决定，可在接到本决定书之日起 15 日内向

人民法院起诉。

2022 年 5 月 30 日